Given on Constantinople the Kalends of October, during the Consulate of Lampadius and Orestes. 530.

fideicomisaria.

Sancionada a 7 de los Idus de Diciembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

14.- El Emperador Justiniano, Augusto, a Julián, Prefecto del Pretorio.- Como quiera que por los antiguos se dudaba si sería posible dejarle por fideicomiso la libertad a un esclavo, que todavía fuese llevado en el claustro materno, y que se esperase que se hiciera hombre, decidiendo nosotros la antigua contienda, mandamos, en favor de la libertad, que tenga validez la libertad dejada tanto por fideicomiso, como directamente, ora respecto a un varón como en cuanto a la hembra que es llevada todavía en el claustro materno, de suerte que con la libertad vea la luz, aunque la madre lo o la hubiere parido estando todavía en esclavitud. Mas si hubieran sido procreados varios o varias, ora si hizo mención de uno sólo, ora si los llamó en plural, lleguen, sin embargo, todos desde el primer momento a la libertad, puesto que en los casos dudosos, y mayormente tratándose de la libertad, es preferible que se acepte en favor de ésta el sentido más equitativo.

Dada en Constantinopla las Calendas de Octubre, bajo el consulado de Lampadio y de Oreste, varones esclarecidos. [530.]

15.- El mismo Augusto a Julián, Prefecto del Pretorio.- Mandamos, que cuando por fideicomiso se les haya dejado la libertad, si por el deudor se hubiere causado mora para la libertad, sean el esclavo o la esclava arrancados para la libertad por sentencia del presidente sin que se haya de esperar ningún acto o la voluntad del heredero, sino que tengan de tal modo la libertad, como si con palabras directas hubieren conseguido del mismo testador la libertad, pues es bastante impío y absurdo, que los herederos difieran las disposiciones del testado, sobre todo cuando se refieran a la libertad.

Dada en Constantinopla las Calendas de Octubre, bajo el consulado de Lampadio y de Oreste, varones esclarecidos. [530.]

16.- *Idem A. IULIANO P. P.*- Si quis in suo testamento rogaverit suum heredem ex liberis ancillae suea quam nominaverit unum quem elegerit ad libertatem perducere et, cum ancilla unum vel plures enixa est, heres neque dum superest in libertatem aliquem adduxerit vel, cum deliberat, quis ad libertatem producendus est, ab hac luce fuerit subtractus : dubitabatur ab antiquis, utrumne omnes an quidam aut nemo ex his ad libertatem perveniant. Sed veteris quidem iuris altercatio multa sibi super huiusmodi casibus resonavit. Nos autem heredis malignitatem coercentes, si non voluntatem testatoris adimpleverit et mox, cum potuerit, non elegerit unum ex liberis ancillae et eum libertate donaverit, sancimus compelli non solum eum, sed etiam heredes vel successores eius omnes ancillae liberos in libertatem producere. Neque enim hoc contrarium est sententiae testatoris: cum enim omnimodo quendam ex his liberum esse disposit et non ad certum corpus, sed ad omnes respexit, si non paretur eius voluntati, sine dubio ex sententia testatoris omnes ad libertatem pervenient. Similemque esse definitionem censemus, et si non ab herede, sed a legatario vel fideicommissario testator rogaverit libertatem imponi. Sic etenim iusto timore heredes vel legatarii vel fideicommissarii perterriti et voluntatem testatoris adimplere procurent et sibi non ex omnium libertate quandam adferri patiantur iacturam. Quod si reclamaverint, sibi tale dispendium imputent, non ex nostra lege, sed ex sua lugentes instantia.